
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33205 Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº.: 287/2016 DE 09/08/2016
Nome: WESLEY ALVES DE MORAIS
Matrícula:54182183/1 Período:03/10 à 16/11/16 Exercício:2016
Unidade:EE Monsenhor A D de Brito/Floresta do Araguaia

PORTARIA Nº.: 288/2016 DE 09/08/2016
Nome: ROSEMARY FRANÇA CRUZ
Matrícula:6302505/2 Período:03/10 à 16/11/16 Exercício:2016
Unidade:EE Romildo Veloso e Silva/Ourilandia do Norte

PORTARIA Nº.: 226/2016 DE 29/06/2016
Nome: SANDRA DE OLIVEIRA NEVES
Matrícula:5903444/1Período:01/11 à 30/11/16 Exercício:2016
Unidade:16ª URE/Tucurui

PORTARIA Nº.: 230/2016 DE 07/07/2016
Nome: FRANCILENE SANTOS FERREIRA
Matrícula:57208454/1 Período:16/11 à 30/12/16 Exercício:2016
Unidade:EEEM Severo Alves/Breu Branco

Protocolo 1004150

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº10
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica- CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994, convoca o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a) 
para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros 
no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de 
SUPRIMENTO DE FUNDOS /2008.

Processo NOME DO 
SERVIDOR MATRICULA

146059/2008 ELBA NASCIMENTO 
E SILVA 5054265

                               
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE

Secretária de Estado de Educação
Protocolo 1004192

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 14
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica- CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, convoca o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a) para 
apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros no 
prazo de até 10(dez) dias, para devolução de valores recebidos 
no período de setembro a dezembro e 13º salário exercício/2005.

Processo NOME DO 
SERVIDOR MATRICULA

1025722/2016 ANTONIA DA 
SILVA MOTA 343889

                                 
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE

Secretária de Estado de Educação
Protocolo 1004198

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2192, 
DE 29 DE AGOSTO DE 2016.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato 
nº 025/2016-UEPA, fi rmado com a empresa CATAVENTO 
REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA-EPP.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA SÉTIMA, relativo ao contrato nº 025/2016-UEPA 
(E-Protocolo nº2016/2345 74-UEPA)

RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sr(a). ÉRIKA DO SOCORRO OLIVEIRA 
GONÇALVES, Matrícula nº 54194594/2,lotada na Diretoria de 
Administração de Serviços-DAS/UEPApara exercero cargo de 
Fiscal doContrato nº 025/2016-UEPA, fi rmados entre UEPA e a 
CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA-
EPP.
Art. 2º - Art. 2º Designar Donata Gleyce R. Assunção matrícula 
nº 57202899-4, para, na ausência do titular, exercer o encargo 
de substituto.
Art. 3º - O objeto do referido contrato é a contratação da citada 
empresa para Serviços continuados de operação e manutenção 
preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionado 
instalados nas unidades da Universidade do Estado do Pará, 
nos Campi do Interior do Estado, com cobertura integral 
de peças de reposição, insumos e componentes genuínos dos 
respectivos fabricantes, bem como, instalação de aparelhos de 
ar condicionado nas unidades da Universidade do Estado do Pará, 
nos Campi da Capital e do Inteior do Estado, e que possam ser 
adquiridos futuramente por esta IES,tudo em conformidade com 
as especifi cações constantes no Termo de Referência. O prazo de 
vigência do contrato é de 12(doze)meses, contados a partir de 
sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, 
pelo prazo permitido em lei.
Art. 4º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 5º-É dever do fi scal elaborar relatório de execução do serviço. 
O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 6º -A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
nas leisns. 8.666/93 e 5.810/94
Art. 7º -Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém(PA),  29 de agosto de 2016.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 1003868

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR

PORTARIA N° 2382/16, DE 29 DE AGOSTO DE 2016.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diário Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado a ampla defesa;
CONSIDERANDO fi nalmente o pedido de abertura de PAD para 
apurar e punir servidora do CAMPUS DE ALTAMIRA que apesar 
de já ter tido portaria de suspensão por falta de assiduidade e 
pontualidade, continua a cometer as mesmas irregularidades no 
serviço público e ainda o Parecer Jurídico nº 933/2016-PROJUR/
UEPA, E- Protocolo nº 2016/250201 de 20.06.2016;
R E S O L V E:
Art. 1º - CONSTITUIR, a COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, para apurar a culpabilidade da 
servidora desta IES, composta dos seguintes servidores efetivos;
Presidente: 
DINAR DUARTE DE VASCONCELOS SANTOS        Id. Funcional: 
57220748/ 2  PROFESSOR ASSISTENTE
Membros: 
INES TREVISAN    
         Id. Funcional: 487961/ 3  PROFESSOR 
ASSISTENTE
JOSE ROBERTO ZAFFALON JUNIOR           Id. 
Funcional: 54196628/ 3 PROFESSOR AUXILIAR
Art. 2º - A comissão deverá apresentar relatório conclusivo 
no prazo legal de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua 
instalação.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2383/16, DE 29 DE AGOSTO DE 2016.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diário Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,

CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado a ampla defesa;
CONSIDERANDO fi nalmente o pedido de abertura de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar os fatos 
ilícitos que envolvem Professora e discentes do CAMPUS DE 
CASTANHAL, conforme o recomendado no Parecer Jurídico nº 
847/2016-PROJUR/UEPA, E- Protocolo nº 2016/141033 de 
08.04.2016;
R E S O L V E:
Art. 1º - CONSTITUIR, a COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, composta dos servidores 
efetivos abaixo relacionados, a fi m de apurar a conduta do 
agente público de castanhal envolvido nos fatos;
Presidente: 
ADRIANO CESAR CALANDRINI BRAGA Id. Funcional: 
57189749/ 2 PROFESSOR ASSISTENTE
Membros: 
JOSE FERNANDO PEREIRA LEAL  I d . 
Funcional: 5895283/ 2 PROFESSOR ASSISTENTE
SILVIA DE FATIMA FREIRE DA SILVEIRA CASTANHEIRA Id. 
Funcional: 57200913/ 1 AGENTE ADMINISTRATIVO
Art. 2º - A comissão deverá apresentar relatório conclusivo 
no prazo legal de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua 
instalação.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 1003922

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 2391/16 DE 29 DE AGOSTO DE 2016
I - AUTORIZAR o afastamento parcial do servidor WENCESLAU 
OTERO ALONSO JUNIOR, Id. Funcional nº 627143-2, cargo de 
Professor Titular, lotado no Departamento de Língua e Literatura, 
para cursar o Programa de Doutorado Interinstitucional em 
Filosofi a e Língua Portuguesa, na Universidade de São Paulo - 
USP, no período de 15.02.2016 a 10.02.2020.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 15.02.2016 a 10.02.2020, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 1003926

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N° 2437/16, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016.

CONCEDER ao servidor PAULO CESAR FONSECA TRINDADE, 
Id. Funcional nº 54192675/ 2, cargo de Agente Administrativo 
B - III, lotado no Campus de Salvaterra, Progressão Funcional 
Por Merecimento - Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 
2014/2016, para referencia IV da Classe B, do cargo de Agente 
Administrativo, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 18.08.2016.
PORTARIA N° 2438/16, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016.

CONCEDER ao servidor WILSON DE BARROS AMARO, Id. 
Funcional nº 5486033/ 2, cargo de Motorista C - II, lotado no 
Campus de Salvaterra, Progressão Funcional Por Merecimento - 
Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 2014/2016, para 
referencia III da Classe C, do cargo de Motorista, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
18.08.2016.
PORTARIA N° 2439/16, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016.

CONCEDER a servidora LUCINEA BARBOSA BRABO, Id. Funcional 
nº 57200932/ 1, cargo de Técnico em Biologia B - III, lotado no 
Campus de Salvaterra, Progressão Funcional Por Merecimento - 

Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 2014/2016, para 
referencia IV da Classe B, do cargo de Técnico em Biologia, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 18.08.2016.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO

Protocolo 1003927


